
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Demanio e 
Patrimonio

Tipo materia Avvisi/Bandi

Materia Approvazione/Pubblicazione

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi 
D.Lgs 33/2013 Art. 3, 23 D.lgs. 33/2013.

Tipologia Avviso di Selezione 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00496  del 04/09/2025 del Registro delle Determinazioni della UOR 108

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 108/DIR/2025/00543

OGGETTO: Programma Regionale Puglia 2021 – 2027. Priorità II “Economia Verde”. 
Azione 2.6 “Interventi per il contrasto all’erosione costiera e il ripristino della naturale 
dinamica costiera”. Sub Azione 2.6.2 “Interventi per il contrasto all’erosione costiera”. 
Proroga termini di presentazione istanze di candidatura.

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Demanio e Patrimonio

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 04/09/2025, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE DEMANIO E PATRIMONIO
VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7 del 04/02/1997 e s.m.i. “Norme in materia di 
organizzazione dell'Amministrazione regionale”, che definisce la separazione 
dell’attività di direzione e di indirizzo politico da quella di gestione amministrativa; 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTI gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D. Lgs. 
n. 82/2005; 
VISTA la Legge regionale 20 giugno 2008, n. 15 e ss.mm.ii. “Principi e linee guida in 
materia di trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”; 
VISTO l'art. 32 della L. n. 69 del 18/06/2009 e s.m.i., che prevede l'obbligo di 
sostituire la pubblicazione tradizionale all'Albo ufficiale con la pubblicazione di 
documenti digitali sui siti informatici; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 
aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati) ed il D.Lgs. n. 196 del 30 
giugno 2003 e s.m.i. “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 
VISTA la D.G.R. n. 1974 del 07/12/2020 e s.m.i. con cui è stato approvato il nuovo 
Modello organizzativo denominato Modello Ambidestro per l'Innovazione della 
macchina Amministrativa regionale “MAIA 2.0”, pubblicata sul BURP n. 14 del 
26.01.2021; 
VISTO il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 e s.m.i. avente ad oggetto “Adozione Atto di 
Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”, pubblicato sul BURP n. 15 
del 28 gennaio 2021; 
VISTA la D.G.R. n. 1289 del 28/07/2021 e s.m.i. con la quale si è provveduto alla 
definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni; 
VISTO il D.P.G.R n. 263 del 10 agosto 2021 e s.m.i., recante: “Attuazione modello 
organizzativo MAIA 2.0 adottato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 
22 del 22 gennaio 2021 e smi. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle 
relative funzioni”, pubblicato sul BURP n. 104 suppl. del 10 agosto 2021; 
VISTA la D.G.R. n. 1576 del 30/09/2021 con cui l’Avv. Costanza Moreo è stata 
confermata Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio, successivamente 
prorogata con D.G.R. n. 1329 del 26/09/2024, con DGR n. 1641 del 28/11/2024, con 
DGR n. 132 del 14/02/2025, con DGR n. 398 del 31/03/2025, con DGR n. 582 del 
30/04/2025, DGR n. 918 del 27/06/2025 e con DGR n. 1080 del 29/07/2025;  
VISTA l’A.D. n. 3 del 27/06/2022 con cui il Direttore del Dipartimento Personale e 
Organizzazione, integrando l’A.D. n. 2 del 20/05/2022, ha rimodulato i Servizi del 
Dipartimento Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture confermando il “Servizio 
Demanio Costiero e Portuale”, con le funzioni ivi indicate e ha confermato, ad interim, 
la titolarità del “Servizio Demanio Costiero e Portuale” alla dott.ssa. Costanza Moreo; 
VISTA la D.G.R. n. 1466 del 15 settembre 2021 recante l’approvazione della 
Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Demanio e Patrimonio

www.regione.puglia.it 2



VISTA la D.G.R. n. 1295 del 26 settembre 2024 recante “Valutazione di Impatto di 
Genere (VIG). Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale”; 
VISTO il “Documento di programmazione delle strategie per la prevenzione della 
corruzione e la trasparenza della Regione Puglia” (Allegato A3 al P.I.A.O. 2023-25 – 
Aggiornamento per l’anno 2025, approvato con D.G.R. n. 50 del 29/01/2025); 
VISTO il D.Lgs. n. 231 del 21 novembre 2007 e s.m.i recante “Attuazione della 
direttiva 2005/60/CE concernente la prevenzione dell’utilizzo del sistema finanziario a 
scopo di riciclaggio dei proventi di attività criminose e di finanziamento del terrorismo 
nonché della direttiva 2006/70/CE che ne reca misure di esecuzione”; 
VISTA la D.G.R. n. 1619 del 27 novembre 2023 "Adozione Linee guida regionali 
recanti Procedure operative per l’individuazione e la comunicazione di operazioni 
sospette in materia di riciclaggio e finanziamento del terrorismo”. 
 
VISTI ALTRESÌ: 
il Regolamento (UE, Euratom) 2024/2509 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
23 settembre 2024 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale 
dell’Unione (rifusione); 
il regolamento (UE) n. 2021/1058 con il quale il Parlamento europeo ed il Consiglio 
hanno approvato le disposizioni relative al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) e al Fondo di coesione; 
il Regolamento (UE) n. 2021/1060 con il quale il Parlamento europeo ed il Consiglio 
hanno approvato le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo 
regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una 
transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, 
e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e 
integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per 
la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 
la Deliberazione n. 556 del 27/04/2022 con cui la Giunta Regionale ha inteso 
confermare quale Autorità di Gestione del PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027 il 
Dirigente pro-tempore della Sezione Programmazione Unitaria, Gabinetto del 
Presidente, affidandogli, ai sensi dell’art 72 del Reg. 2021/1060 la funzione contabile 
(art. 76), e quale Autorità di Audit il Dirigente pro-tempore del Servizio Controllo e 
Verifica Politiche Comunitarie, Segreteria Generale della Presidenza; 
il Regolamento (UE) 2023/435 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 
febbraio 2023 che modifica il regolamento (UE) 2021/241 per quanto riguarda 
l'inserimento di capitoli dedicati al piano REPowerEU nei piani per la ripresa e la 
resilienza e che modifica i regolamenti (UE) n. 1303/2013, (UE) 2021/1060 e (UE) 
2021/1755, e la direttiva 2003/87/CE; 
il Regolamento (UE) 2024/795 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 29 
febbraio 2024 che istituisce la piattaforma per le tecnologie strategiche per l'Europa 
(STEP) e modifica la direttiva 2003/87/CE e i regolamenti (UE) 2021/1058, (UE) 
2021/1056, (UE) 2021/1057, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) 2021/1060, 
(UE) 2021/523, (UE) 2021/695, (UE) 2021/697 e (UE) 2021/241; 
l’Accordo di Partenariato per la Programmazione della politica di coesione 2021-2027 
CCI 2021IT16FFPA001 approvato con Decisione di esecuzione della Commissione 
Europea C(2022)4787 del 15 luglio 2022; 
la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 8461 del 17 
novembre 2022 come modificata da ultimo con Decisione C(2024) 6752 del 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Demanio e Patrimonio

www.regione.puglia.it 3



26/09/2024 che approva il Programma "PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027"-CCI 
2021IT16FFPR002, ritenuto conforme ai Regolamenti (UE) 2021/1060, 2021/1058, 
2021/1057, nonché coerente con l’Accordo di Partenariato e con le pertinenti 
Raccomandazioni Specifiche per Paese, con le sfide individuate nel Piano nazionale 
integrato per l’energia e il clima e con i principi del Pilastro europeo dei diritti sociali; 
la Deliberazione di Giunta Regionale 7 Dicembre 2022, n. 1812 con cui la Giunta 
Regionale ha preso atto della suddetta Decisione di Esecuzione ed ha dato mandato 
al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria di predisporre la proposta di 
Governance del PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027, in coerenza con il Modello MAIA 
2.0; 
la Deliberazione Della Giunta Regionale 3 maggio 2023, n. 603 con cui la Giunta 
Regionale ha preso atto del documento “Metodologia e criteri per la selezione delle 
operazioni del Programma Regionale FESR-FSE+ 2021-2027” approvato in sede di 
Comitato di Sorveglianza nella sua riunione di insediamento del 09/03/2023, ai sensi 
dell’art 40 (2), lett. a) del Reg. (UE) n° 1060/2021; 
la D.G.R. 17 giugno 2024, n. 811 con cui la Giunta Regionale ha preso atto del 
documento “Metodologia e criteri di selezione delle operazioni approvati in sede di 
Comitato di Sorveglianza ai sensi dell’art 40 (2), lett. a) del Reg. (UE) n° 1060/2021. 
Presa d’atto modifiche”; 
la Deliberazione della Giunta Regionale 3 maggio 2023, n. 609 recante “Programma 
Regionale FESR-FSE+. Governance del Programma: Approvazione delle 
Responsabilità di attuazione” con la quale sono state individuate le Sezioni 
responsabili delle Azioni, tra le quali la Sezione Demanio e Patrimonio responsabile 
dell’Azione 2.6 “Interventi per il contras to all’erosione costiera e il ripristino della 
naturale dinamica costiera - FESR”; 
la D.G.R.  17 giugno 2024, n. 813 avente ad oggetto “Programma Regionale FESR-
FSE+ 2021-2027. Governance del Programma. Modifiche alla Deliberazione di Giunta 
Regionale n.609/2023”; 
la Determinazione della Sezione Programmazione Unitaria 31 ottobre 2023, n. 177 
con cui sono state istituite le sub-Azioni afferenti a ciascuna Azione individuata nel 
Programma, con relativa individuazione della Sezione Regionale responsabile 
dell’attuazione; 
la Deliberazione Della Giunta Regionale 27 novembre 2023, n. 1661 con il quale è 
stato adottato l’Atto di organizzazione per l’attuazione del Programma Operativo 
FESR-FSE 2021-2027; 
il Decreto Del Presidente Della Giunta Regionale 1 dicembre 2023, n. 554 recante 
Adozione Atto di organizzazione per l’attuazione del Programma Operativo FESR-
FSE 2021-2027; 
la Determinazione Dirigenziale 6 maggio 2024, n. 236 di conferimento dell’incarico di 
responsabilità equiparata alla Elevata Qualificazione di tipologia “A”, denominato 
“Responsabile Sub-azione 2.6.2 Interventi per il contrasto all’erosione costiera” al 
funzionario ing. Sergio Abbondanza, in servizio presso la Sezione Demanio e 
Patrimonio; 
la Determinazione Dirigenziale 29 maggio 2024, n. 150 della Sezione 
Programmazione Unitaria recante “PR Puglia FESR FSE+ 2021-2127 
(CCI2021IT6FFPR002). Art. 69 del Reg.(uE)2021/1060-Adozione del testo descrittivo 
del Sistema di Gestione e Controllo (SI.GE.CO.) e dei relativi allegati”; 
la Deliberazione Della Giunta Regionale n. 989 del 15/07/2024, quale Atto di indirizzo, 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Demanio e Patrimonio

www.regione.puglia.it 4



con cui la Giunta Regionale ha stanziato, per la procedura selettiva di cui trattasi, una 
disponibilità finanziaria pari a € 20.000.000,00 a valere sulle risorse dell’Asse 
Prioritario II “Economia verde”, Azione 2.6 - Sub Azione 2.6.2 del PR Puglia FESR 
2021-2027; 
la Deliberazione Della Giunta Regionale n. n. 138 del 20/02/2025 recante 
“Aggiornamento Atto di indirizzo per la selezione di interventi. Variazione al Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027 ai sensi dell’art. 51 
c. 2 del D.Lgs. n. 118/2011”; 
la Determinazione Dirigenziale n. 151 del 11/03/2025 (pubblicata sul BURP n. 23 del 
20/03/2025) recante “Programma Regionale Puglia 2021 – 2027. Priorità 2 “Economia 
Verde”. Azione 2.6 “Interventi per il contrasto all’erosione costiera e il ripristino della 
naturale dinamica costiera”. Sub Azione 2.6.2 “Interventi per il contrasto all’erosione 
costiera”. Adozione Avviso pubblico per la selezione di interventi finalizzati alla 
mitigazione dei fenomeni di erosione delle coste basse pugliesi e adozione schema di 
Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e i Soggetti Beneficiari. 
Accertamento di entrata e prenotazione obbligazione di spesa giusta DGR n. 138 del 
20/02/2025; 
la Determinazione Dirigenziale n. 221 del 01/04/2025 (pubblicata sul BURP n. 29 del 
10/04/2025) recante “Programma Regionale Puglia 2021 – 2027. Priorità 2 “Economia 
Verde”. Azione 2.6 “Interventi per il contrasto all’erosione costiera e il ripristino della 
naturale dinamica costiera”. Sub Azione 2.6.2 “Interventi per il contrasto all’erosione 
costiera”. Rettifica refusi Avviso pubblico per la selezione di interventi finalizzati alla 
mitigazione dei fenomeni di erosione delle coste basse pugliesi.
 
CONSIDERATO che:

ai sensi dell’art. 6.1 “Termini” il termine di scadenza per la presentazione delle 
candidature è fissato alle ore 12.00 del 15 Settembre 2025;

•

sono pervenute diverse richieste di proroga da parte dei Comuni costieri 
pugliesi e in ultimo la richiesta dell’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani 
(ANCI) Sezione Puglia (Protocollo N.0464797/2025 del 28/08/2025);

•

la Sezione ha registrato un significativo interesse da parte degli Enti alla 
tematica oggetto dell’Avviso Pubblico;

•

RITENUTO, sulla base dell’istruttoria espletata, al fine di garantire la più ampia 
partecipazione degli Enti interessati di:

prorogare il termine di presentazione delle proposte progettuali previsto dall’art. 
6.1 dell’Avviso, fissando il nuovo termine utile ai fini della presentazione delle 
istanze alle ore 12.00 del 17 Ottobre 2025;

•

dare massima diffusione del presente atto con indicazione esplicita del nuovo 
termine di scadenza per la presentazione delle candidature, anche mediante la 
pubblicazione sul sito pr2127.regione.puglia.it e sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia;

•

PRESO ATTO che il presente provvedimento appartiene alla sfera delle competenze 
della Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio in forza di quanto disposto con 
Deliberazione della Giunta Regionale 3 maggio 2023 n. 609 e in qualità di 
Responsabile di Azione 2.6 del PR Puglia 21/27.

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Demanio e Patrimonio

www.regione.puglia.it 5



 
VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679 E DEL D. LGS. 196/03 

come modificato dal d. lgs. 101/18 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE 679/2016 e 
per quanto non abrogato dal D. Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, 
nonché dal vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati 
sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 
 
ESITI VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE: Neutro.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. N. 28/2001 E S.M.I. E DEL 
D.LGS. 118/2011 E S.M.I.

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento quantitativo e qualitativo di 
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui 
debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione ed è escluso ogni ulteriore onere 
aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal 
Bilancio regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di PRENDERE ATTO delle richieste pervenute da parte degli Enti interessati e da 
ANCI Puglia al fine di prorogare il termine di presentazione delle proposte previsto 
dall’art. 6.1 dell’Avviso pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale n. 151 del 
11/03/2025 a valere sull'Azione 2.6 del PR Puglia 2021-2027. 
 
Di PROROGARE alle ore 12.00 del 17 Ottobre 2025 il termine di presentazione di 
cui all’art. 6.1 dell’Avviso per la selezione di interventi finalizzati alla mitigazione dei 
fenomeni di erosione delle coste basse pugliesi, approvato con Determinazione 
Dirigenziale n. 151 del 11/03/2025 a valere sull'Azione 2.6 del PR Puglia 2021-2027, 
destinato alle Amministrazioni comunali che insistono sul litorale pugliese. 
 
Di dare massima diffusione del presente atto con indicazione esplicita del nuovo 
termine di scadenza per la presentazione delle candidature, anche mediante la 
pubblicazione sul sito pr2127.regione.puglia.it e sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia. 
Il presente provvedimento, redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal d.lgs. n. 196/2003 in materia di 
protezione dei dati personali e s.m.i.:

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Demanio e Patrimonio

www.regione.puglia.it 6



è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine tutte 
progressivamente numerate, firmato digitalmente e adottato in unico originale;

•

sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;•
sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi consecutivi a decorrere dalla data della 
sua adozione, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del DPGR n. 22/2021, nelle pagine 
del sito www.regione.puglia.it – sezione “Pubblicità legale” - sottosezione “Albo 
pretorio on line”;

•

sarà pubblicato nelle pagine del sito www.regione.puglia.it – sezione 
“Amministrazione Trasparente”- sottosezione “Provvedimenti Dirigenti 
Amministrativi”;

•

sarà pubblicato sul portale istituzionale, sezione tematica dedicata al PR Puglia 
FESR 2021-2027 - https://pr2127.regione.puglia.it/, sottosezione Elenco Avvisi 
Pubblicati - https://pr2127.regione. puglia.it/elenco-avvisi-pubblicati;

•

sarà conservato nell’archivio documentale dell’Ente (Diogene);•
sarà notificato alla Struttura Speciale Autorità di Gestione POR – Sezione 
Programmazione Unitaria: attuazioneprogramma@regione.puglia.it;

•

sarà notificato all’E.Q. "Responsabile Sub-Azione 2.6.2. Interventi per il 
contrasto all’erosione costiera” ing. arch. Sergio Abbondanza, mail: 
s.abbondanza@regione.puglia.it;

•

sarà notificato a mezzo pec all’ANCI Puglia segreteria@pec.anci.puglia.it per la 
pubblicazione sul portale www.anci.puglia.it e ai Comuni costieri.

•

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 108/DIR/2025/00543 dei sottoscrittori della proposta:

E.Q. “Gestione del demanio portuale”
Roberto Monticelli

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio
Costanza Moreo

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Demanio e Patrimonio

www.regione.puglia.it 7


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2025-09-04T11:44:59+0200
	COSTANZA MOREO




